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Abstrakt

Ky studim shqyrton lidhjet historike t& shqiptaréve me Venecian —
nga prania mesjetare, institucionet komunitare si Scuola degli Albanesi
dhe figurat e shquara (Barleti, Tomeu), deri te roli i diasporés s& sotme
né rajonin € Venetos — dhe 1 v€ ato né dialog me sfidat bashkékohore t&
ruajtjes s€ gjuh€s shqipe né Itali. S€ pari analizohet kuadri ligjor italian
pér pakicat gjuhésore dhe pozicionimi 1 shqipes si gjuhé e emigracionit t&
vonshém. Mg pas fokusi zhvendoset te Universiteti Ca’ Foscari, ku shgipja
mésohet si gjuh€ e huaj dhe s1 gjuh€ e trashégimis€, dhe ku pikérisht ky

universitet shérben si hapésiré kyge pér forcimin e kompetencés gjuhésore
dhe pér ruajtjen e identitetit kulturor t€ diasporés shqiptare.

Fjalé kye¢: shqipja, identiteti, dygjuhésia, trashégimia kulturore,
integrimi kulturor.

Hyrje

Shqipéria ka njé histori té gjaté dhe t€ réndésishme marrédhéniesh me
Republikén e Venedikut, e cila nis qé¢ né Mesjeté dhe vazhdon edhe né
periudhat e mévonshme. Republika e Venedikut, njé nga fuqité kryesore
tregtare dhe detare t&¢ Mesdheut Lindor, zhvillol marrédhénie t& ngushta
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shqiptare né Venecia ishte krijimi 1 institu.cioneve“qé Synonj
dhe zhvillimin e identitetit t€ tyre komunitar. Nder mé tg p
ishte “Scuola degli Albanesi” (Shkolla e Shqiptaréve), e theme]yy, e
shekullin XV si njé shoqaté me karakter fetar.dh.e kulturor, Megjithgse ik
funksiononte si institucion arsimor né€ kuptimin tradicional, kio shkolja
vepronte si njé organizaté fetare dhe shoqérore e pérqendryay n€ ruajie,
e identitetit kulturor dhe fetar t€ shqiptaréve t€ vendosur ng RePUblikén :
Venedikut. Sipas studiueses Lucia Nadin (2008), “Scuola degli Albangg;»
shérbente s1 nj€ gendér ku shqiptarét e Venecias mblidheshin DEr t
mbéshtetur njéri-tietrin dhe pér t€ ruajtur lidhjen me atdheyp o tyre. Ky
institucion luajti nj€ rol t€ réndésishém né forcimin e solidaritetit
brendshém, né ruajtjen e traditave dhe né afirmimin e pranis€ shqiptare pg

nj€ prej gendrave mé t€ médha tregtare, kulturore dhe politike t& Mesjetés
S€ VONE.

NJ€ tjetér déshmi e réndésishme e aktivitetit kulturor t& Komunitetit
shqiptar né Venecia e qé ndérlidhet me trash€giming artistike t& “Scuola
degli Albanesi”, jané veprat e piktorit t€ shquar Vittore Carpaccio, artist
| Rilindjes venedikase, pér t& cilin mendohet se qe me origjiné shqiptare.

€ cilat paraqesin skena nga jeta e Shén (Gjon Pagézorit dhe

mit, pérbéjné 10 vetém vepra me vleré té larté artistike, por
nte simbolike té identitetit komunitar.

NJ€ figuré tietér e shquar éshté edhe Marin Barleti, prifti dhe historiani
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nga Skadfaa | .011.11 P?S “rél.lit.?s S€ qytetit né vitin 1479, u vendos né
venecia ku kaloi nj€ pjesé t& jetés sg tij ki

histor1s d.he kUIt.UféS shqiptare n& mbaré Evropén, Njé tjetér personalitet
| spikatur ishte Nikoll€ Leonik Tomeu, filozof dhe humanist me prejardhje
shaiptare, i cili dha nj€ kontribut t& cmuar né gendrat kryesore akademike
aliane, pérfshir€ Venecian dhe Padovén. Mésimdhénia dhe veprimtaria
e 1] intelektuale luajtén njé€ rol t& réndésishém ne shpérndarjen e ideve
(¢ Rilindjes Evropiane, duke e béré ate nj€ uré lidhése ndérmjet kulturés
shgiptare dhe humanizmit peréndimor.

Shqiptarét gézonin reputacion té larté pér zotésiné e tyre né fushén
¢ luftés dhe shpesh rekrutoheshin nga Republika e Venedikut si trupa t&
specializuara ushtarake. Ata shérbenin si pjesé e marinés venedikase, duke
u béré element 1 rénd€sishém né ruajtjen e sigurisé dhe né realizimin e -
synimeve politike e ushtarake t& Republikés n¢ Adriatik dhe mé gjeré.
Né planin ekonomik, prania e tyre rezultoi po aq vendimtare. Shqiptarét
luanin rolin e ndérmjetésve t€ afté né tregtiné mes Venedikut dhe krahinave
ballkanike, duke pérfituar nga njohja e gjuhéve, e zakoneve dhe e udhéve
tregtare t€ rajonit. Falé tyre, qarkullimi i mallrave mes qytetit venedikas
dhe territoreve shqiptare u zhvillua me ritme mé t€ shpejta dhe me efikasitet
mé té madh, gjé qé€ pérforcoi lidhjet ekonomike e politike t&€ Republikés
me brigjet e Adriatikut lindor. K€to ndérveprime t€ shumanshme jo vetém
q¢ ndikuan né prosperitetin e Venedikut, por edhe u dhané shqiptaréve
hapésira t€ reja per t€ ruajtur dhe integruar traditat e tyre brenda njé
mjedisi qytetérues shumé mé t€ gjeré, karakteristik pér botén mesjetare t€
Mesdheut.

Gjurmét e komunitetit shqiptar né Venecia vazhdojné t€ jené te
pranishme edhe sot, t€ reflektuara né toponimin€ e qytetit, né ndértesa
historike dhe né trashégiminé artistike e kulturore q€ ka mbérritur
deri né ditét tona. Kontribut i vecanté né studimin e kétyre lidhjeve
shekullore i pérket historianes italiane Lucia Nadin, nj€ prej studiuesve
mé té réndésishme té marrédhénieve shgiptaro-venedikase. Ajo ka thelluar
kérkimet mbi emigracionin shqiptar né Venecia dhe rolin q& ky komunitet
ka luajtur né jetén kulturore, ekonomike dhe shoqgérore t& qytetit. Nadin ka
véné né dukje vlerén e jashtézakonshme té arkivave venedikase, sidomos
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Duke pasur parasysh vazlol.dim'e'.siné historike te kdomunite?tit sh
- - lin e ij né ndérthurjen kulturore mes dy popujye, X
né Venecld dhf3 I uhés dhe té trashégimisé kulturore marrin njg réndg;
i identitetét}; tesfz Neé kété kuptim, pér t€ kuptuar mé mirg pozicioniilt:
;anaﬁzt:ﬁt :hqip.taf né Itali dhe sfidat q§ lidhen. me ruajtjen e gjuheg dhe
raditave, éshté e nevojshme € nde.lleml Sbkuftlmwht“edh‘f te kuadri Jjgj,,
italian qé rregullon t€ drejtat e pakicave g]ul?esc.).r C. Se. Pa.fola..dllhet theksygy
se gjuhét e trashégimise (heritage langz.tag e)Jane”ato gJuhé t k(?muniteteve
kulturore dhe etnogjuhésore qe zhvillohen nes kushte .dygluhfésie o
shumégjuhésie, ku njé gjuhé tjetér ka status sh.oqero.r d.I.le 1{13t.1tuc.10nal mé
t¢ larté. Folésit e kétyre gjuhéve jané zakonisht pjesttaré t& njé pakice
oiuhésore gé, krahas gjuhés s€ tyre amtare, pra g]uhfzs ¢ t.r.ashé.glmisé, jang
t& ekspozuar edhe ndaj gjuh&s zyrtare t€ shtetit ku jetojné, e .Clla dominop
né jetén publike dhe institucionale (Montrul, 2006:13). Ruaj.tja € nj€ gjuhe
t¢ trashégimisé pérfagéson njé proces t€ shuméansh€m, i cili ndikohet
nga njé séré faktorésh qé ndérveprojné€ mes tyre. Ndér pérbérésit me
réndésishém renditen niveli 1 kompetencés gjuhé€sore, shkalla e pérdorimit
té gjuhés né situata té€ ndryshme, géndrimet dhe vlerésimet qé folésit kang
ndaj saj, si dhe lidhjet e tyre identitare, s1 né aspektin kulturor, ashtu edhe
né at€ gjuhésor (Montrul, 2006). Po ashtu, mosha e folésve, kohézgjatja
¢ géndrimit n€ vendin prités dhe pérmasat e komunitetit luajné njé rol té
genésishém né kété dinamiké.

Italia disponon njé kornizé ligjore t& mirépércaktuar pér mbrojtjen

Qiptay
éSl’ltj ot
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e @n9rlte :Ve g aﬁf.oreul.)etmef masave 1€ posagme. N& zbatim t& kéty)
pal'.lml kUS. tl?n.l.es’,, : me 1 .re.ndeswh?m normativ €shté Ligji nr. 482/1999,
i n.JOl?ur 51 PeL mbfojtj.en € minoriteteve historike gjuhésore”. Ky
lig) I.Uffh Zy rtaf isht fiymbedhjeté komunitete gjuhésore autoktone - midis
té .c1.leve arbereshet., §llovenét, giermanét, dhe grekét - duke synuar
ruajtjen dhe promovimin e trash&gimisé s¢ tyre kulturore. Ligji 482/1999
parashikon masa qe leht€sojné pérdorimin e gjuhéve té kétyre pakicave né
administratén publike, n€ institucionet arsimore dhe né mediat lokale, si
dhe mbéshtet projekte kulturore e fonde té dedikuara pér té forcuar rolin
e tyre né jetén shoqrore. Pérmes kétyre dispozitave, ai synon té krijojé
njé mjedis ku diversitet1 gjuhésor dhe kulturor t& konsiderohet njé pasuri
qé duhet ruajtur dhe zhvilluar. Megjithaté, pavarésisht kétij kuadri té
géndrueshém, legjislacioni paraqget kufizime t€ dukshme kur béhet fjal€ pér
gjuhet € komuniteteve t€ ardhura nga migracioni bashkékohor. Shqiptarét
- [talisé, t€ cilét nuk b&jné pjes€ né pakicat historike t€ parashikuara nga
ligji, nuk pérfitojné mbéshtetje specifike pér ruajtjen e gjuhés s€ tyre
amtare. Si rrjedhoj€, shqipja si gjuhé e trashégimisé nuk gézon € njéjtat
mekanizma mbrojtjeje si komunitetet e vjetra gjuhésore, duke e béré
ruajtjen dhe transmetimin e saj ndér breza njé€ sfidé t€ vazhdueshme n€
Lushtet e integrimit dhe té presionit t€ gjuhés dominuese.

pér shkak té mungesés sé politikave t& miréstrukturuara qé synojné
mbéshtetjen € gjuhéve € trashégimisé té lidhura me emigracionin e kohéve
t& fundit, shqipja né [tali shpesh trajtohet né ményré t€ pérgjithshme Sl
njé gjuhé e huaj. Né shumicén e rasteve, mbijetesa dhe transmetimi 1 saj
~dér breza varet nga angazhimi 1 vete komunitetit dhe nga pérpjekjet
dividuale t& familjeve shqiptare. Megjithaté, edhe né munges€ t€ njé
kuadri specifik ligjor, ekzistojné disa mekanizma dhe mundési q¢, ndonése
indirekt, mund té ndihmojné n€ ruajtien dhe promovimin e gjuh€s shqipe.
pérmendim kétu dekretin legjislativ pér integrimin (D.Lgs. 286/1998), 1
¢ili synon té lehtéso)€ pérfshirjen shogérore dhe kulturore té emigrantéve
dhe té familjeve t€ tyre ne jetén italiane. Ndér parimet g€ al promovon
sshté edhe respektimi i identitetit kulturor té komuniteteve té ardhura, ¢ka
reflektohet vecanérisht né fushén e arsimit dhe té aktiviteteve publike.
Edhe pse dokumenti nuk i pérmend né ményre 1€ drejtpérdrejté gjuhét e
trashégimisé, ai krijon njé kornizé té favorshme pér nisma q¢ mbéshtesin
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hapesire g‘]Uh;;: shumé shkolla zgjedhin t€ organizojng vepri e

fshiné edhe gjuhét amtare (& femijéve emigranté; shqipj ke
perfshijne 1 heré pas here vendin e saj si pjes€ € njé qasjeje g Yo
P! ?}f Jlerésimin e identiteteve e shuméfishta t€ nxénésye :
nJOhgg disea . titucione arsimore, falé angazhimit t€ prinderve dhe

veté komunitetit shqiptar, jant zhvi.llua.i.r Kur A 1 lotésue:se 4PO Veprimty;
kulturore qé synojné mésimin ¢ gJuPes shqipe dhe n; OI?JE’H ¢ traditay,
shgiptare. Kéto nisma shpgsh mbeshtete:il lilga bals)l}klte, Organizatyy
jogeveritare ose Vete komumtet?t loka}e, uke u m| esht?tur kryesishg
né punén vullnetare dhe né projekte te. k.uf.izu.ara" né liohe. Paralelisht,
né disa shkolla &shté inkurajuar pérc¥onm1 1 ng.Jh.eve te .trashégimisé Si
mjete mbéshtetése ne procesin dlda.ktlkl mesue“srt 1 ke.lpe Integruar atg pg
aktivitetet e klasés, pér t€ krijuar nje atmosteré mé gjithépérfshirgge dhe
ndérkulturore. Kétij kuadri i shtohen edhe shkollat e gjuhés shqipe g8
funksionojné né Itali, t€ cilat vitet e fundit jané€ béré njé realitet gjithnjg ¢
mé i qéndrueshém. Kontribut t€ réndésishém né forcimin e tyre ka dhgpg
edhe Qendra e Botimeve pér Diasporén, e cila ka nisur t’i pajisg kgt
shkolla me tekste mésimore, mjete didaktike dhe materiale t& pérshtatura
pér fémijét shqiptaré q€ rriten né njé mjedis dygjuhésh. Kéto burime t& reja
ndihmojné jo vetém n€ organizimin e mésimit t€ strukturuar t& shqipes, por
edhe né ruajtjen e lidhjes kulturore t€ brezave t€ rinj me vendin e origjinés,
Megjithaté, pavarésisht progresit t€ béré, mbetet e nevojshme njé qasje mé
e sistematizuar dhe nj€ pérfshirje mé e gjeré institucionale. Shpesh, kéto
iniciativa mbéshteten kryesisht né vullnetin e prindérve dhe té mésuesve
t€ angazhuar, gj€ q€ 1 bén ato té brishta dhe t€ varura nga rrethanat lokale.
Pér kété arsye, nj€ strategji mé afatgjaté - qofté nga autoritetet shqiptare,
qofté nga ato italiane - do t& ishte thelbésore pér té garantuar qé mésimi i
gjuhés shqipe t&€ mos mbetet vetém njé pérpjekje sporadike, por t& kthehet

et
mbi arsumin It
2ktiv né ndert!
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né njé. Prak“k‘? té.qén.drueshme q¢€ pérfiton njé& mbéshtetje profesionale,
fnanciare dhe institucionale t& vazhdueshme

Mésimi 1 gjuhés shqipe né Universitetin Ca’ Foscari té Venecias

Nii l{mversnefm Ca’ Foscari tg Venecias, gjuha shqipe ka zéné njé
vend t.e géndrueshém l.)renda programeve té studimit qé prej vitit 2002, kur
ajo u 1ntegrua.né kurrikul€ s bashku me léndét e letérsisé dhe té kulturés
shqiptare. Futja e sa) n€ kété institucion te njohur pér traditén e gjat€ nc
studimet gjuh€sore ka ndihmuar ng afirmimin e shqipes si njé gjuhé me
peshé n€ panoram€n akademike italiane. Ca’ Foscari njihet gjerésisht
si njé nga qendrat mé prestigjioze né Itali pér studimet ndérkulturore
dhe gjuhésore, duke ofruar programe né mé shumé se dyzet gjuhé nga
kontinente t€ ndryshme, pérfshiré gjuhét aziatike, afrikane dhe té Evropés
Lindore.

Né kété kontekst shumégjuhésor, shgipja ofrohet si gjuhé e huaj si né
ciklin Bachelor, ashtu edhe né Master, duke i dhéné studentéve mundésiné
té thellohen jo vetém n€ mésimin e gjuhés, por edhe né letérsing, kulturén
dhe historin€ shqiptare. Pérve¢ késaj, katedra e shqipes ka zhvilluar njé
bashképunim t€ ngusht€ me Universitetin e Prishtinés dhe me Universitetin
e Tiranés né kuadér t€ programit Erasmus+. Ky bashképunim ndérkombétar
pérfshin shkémbime t€ rregullta t& studiuesve dhe t€ studentéve nga
Shgipéria, nga Kosova dhe nga Italia, duke krijuar nj€ platformé t€ pasur
pér dialog akademik dhe kulturor, si dhe pér pérhapjen e gjuhés dhe
kulturés shqiptare n€ nj€ kontekst ndérkombétar.

Katedra e Gjuhés Shgipe né Universitetin Ca’ Foscari t€ Venecias
ka arritur té afirmohet si njé gendér e réndésishme studimore n€ fushén
e albanologjisé, duke dhéné njé kontribut t€ vazhdueshém né kérkimet
mbi gjuhén, mbi letérsing dhe mbi kulturén shqiptare. Pérmes njé qasjeje
t¢ integruar, ajo ka zgjeruar ndjeshém hapésirén akademike kushtuar
shqipes, si n€ rolin e saj si gjuhé e huaj, ashtu edhe n€é dimensionin e
saj si gjuhé e trashégimisé. Ndér veprimtarit¢ mé & réndésishme te
késaj katedre pérfshihet hartimi i materialeve didaktike t& dedikuara pér
studentét gé nisin kontaktin e tyre t€ paré me gjuhén shqipe, duke u ofruar
mjete moderne pér té pérvetésuar strukturén dhe pérdorimin e saj. NE té
njéjtén kohé, katedra ka zhvilluar kérkime t& thelluara mbi variacionin
ojuhésor, duke shqyrtuar marrédhéniet komplekse mes dialekteve dhe
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kryesore: Sl gi.Uh.é i
shqiptar.dh.e S1 gJUl.].e i trajtohet si ¢do gjuhé tjetér e hy
Né k.l.l.ptlr.nln. ekpaf(?’o nuk pérdoret né jetén e pérditshme; kesh, N8 Jpor
n§ nlj(e rzgg:;(s)h; zuhé e huaj dhe u mésohet studentéve nga njé lel:g;
:Jeo esﬁ?e folés amtar. Ky grup pérfshin € githe iudenl;ét Joshgiptarg o,
ata qé, pavarésisht prejardhjes, HUk lfane pactiesoma e .df ©Jtperdrej
me gjuhén né familje. Ndé.rk(.).hea Pet stu(.iente‘[ 1© ONEINE shqiptaye
shqipja merr njé dimension tjeter: ajo 1.:u.nk31onon S1 g] l}he.e tra.shégimisé,
e ruajtur dhe transmetuar permes famlljﬁ‘:S dfle. komul.l.ltetlt., Kjo kategoys
pérfshin kryesisht t€ rinjté e brezit t€ dyte, te. hnd}lr né [tali ose t& ardhy,
né moshé té njomé, t& cilét jané rritur n€ njé Tnj.edls ku italishtja Eshtg
oiuha dominuese. Pérkundér faktit se lfét.a.té riny ZOTCroJn€ njé italishte
t¢ rrjedhshme dhe té natyrshme, pérdorimi 1 shqipes pér ta shpesh mpetet

i kufizuar. Ata e kané pérvetésuar shqipen si gjuh& t€ dyt€, zakonisht ps

kontekste familjare, ndaj ndeshen me mangési n€ fjalor, né struktyras

oramatikore ose né rrjedhshmérin€ e t€ folurit, sidomos nése gjuha nuk

éshté pérdorur rregullisht gjaté rritjes s€ tyre. Ky dallim mes shqipes s

gjuh€ e huaj dhe si gjuh€ e trashégimisé €shté thelb&sor pér t& kuptuar

nevojat e ndryshme t€ studentéve dhe pér t€ orientuar qasjet pedagogjike

qé€ Universiteti Ca’ Foscari ndjek né mésimdhénien e saj.

PEr shumé t€ rinj t€ brezit t€ dyt€ me origjiné shqiptare, shqipja nuk
pérbén gjuhén e paré t& komunikimit. Duke gené se ata kané lindur ose
Jané rritur né Itali, italishtja béhet natyrshém gjuha e mjedisit ku jetojné,
mésojné dhe ndérveprojné ¢do dité. N&é kéto kushte, shqipja mbetet
kryesisht njé gjuhé e pérdorur brenda familjes ose né raste té vecanta

© Shqiptay,
d] e studanr

52

y drej time
OmUniteﬁn



nga kontakti 1 vazhdueshém me familjen dhe me komunitetin shqiptar. Pér
Kété arsye, ata jan€ t€ njohur me sistemin tingullor t& shqipes dhe zotérojné
njé leksik elementar, edhe pse shpesh mungojné fjalét dhe shprehjet g€ i
pérkasin niveleve me t& avancuara t€ gjuhés. N& ményré intuitive, kéta
studenté kan€ pérvetesuar disa prej rregullave bazé t& morfologjis€, si

pérputhjen e emrit me mbiemrin ose pérdorimin e formave t& lakimit né
situatat mé t€ zakonshme t&€ komunikimit. Po késhtu, ata jang njohur me

parimet themelore t€ zgjedhimit t€ foljeve dhe me strukturat sintaksore
gé u lejojné t€ ndértojn€ fjali t€ thjeshta dhe t& natyrshme. Megjithatg,
ata shpesh ndiejn€ nevojén pé€r mbéshtetje shtesé kur béhet fjalé pér

pérdorimin € formave mé t€ ndérlikuara gramatikore, zgjerimin e fjalorit -
dhe shprehjen e ideve abstrakte apo akademike.

Megjithat€, pér shumé student€ t€ brezit t¢ dyté, njohja e shqipes
mbéshtetet kryesisht né€ pérvojén gojore dhe né pérdorimin praktik t& saj,
pa njé ndérgjegjésim t€ ploté pér sistemin e saj t€ brendshém gramatikor.
Ata zakonisht komunikojn€ miré€ né situata t€ pérditshme, por nuk jané t&
familjarizuar me rregullat dhe nocionet teorike t€ gjuhés, si¢ jané pesé rasat
e shqipes, elementet € ndryshueshme t€ gjuhés, ose konceptet gramatikore
si parafjalét, ndajfoljet, dhe pé€remrat klitiké. Po ashtu, njohurité pér kohét
dhe ményrat e foljes jané shpesh t€ kufizuara, pasi pérdorimi 1 tyre bazohet
né intuité dhe né mésimin informal q€ kan€ marré brenda familjes, dhe jo
né njohje té strukturuar t€ normave morfologjike e sintaksore. Gjuha ¢ ata
pérdorin éshté zakonisht njé variant dialektor, 1 lidhur ngushté me praktikat
komunikative té shtépisé dhe té komunitetit. Kjo formé e shqipes, edhe pse
funksionale né kontekste té pérditshme, nuk mbéshtetet te standardi, ¢ka
ndikon drejtpérdrejt né aftésité e tyre té t€ shkruarit dhe t€ lexuarit. Shumé
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<hkrimi mbeten 1 s t shpeshta dhe pasqyrojné jo vetgn ingey.
| e ag sé shkruar t€ gjuh€s, por edhe njohurigg , o ¢

0, i & it 63 ; C p e
tlore. Pér ta, shkrimi né shqip shpesh sp, i rJroiS:ime
* o oo ’e né

i te
Il_]e detyre ( VCShtlI:.ea. SC 3 . o3 v e i nOI‘maVe

S€ ku -
< né formén e saj té folur. Sy

3 f vetem ne : , N .
Perd;:t’huaj se asnjéri prej studenteve nuk ka njohuri t€ thella mp; Stan

. [hés shqipe. Pér shembull, ata shpesh pérdorin formén njgjes ta ¢,...
:l%lJ(urtér t¢ péremrit dhanor i né vend t€ formés standarde u, dyke : dérmar

fiali si: I dhashé librat studentéve dhe jo u dhashé librat Studentéy, s

nuk njohin dot mbiemrin pronor sz’m.e fihe g@énojné ﬁaliﬂ Si liby ; Vajze,
time dhe jo libri i vajzés sime 0SC fial1 s1 lzl.).rz.z S{?(.)qes toné n§ vend t¢ Jjp,.
i shoges soné/ libri i shoges tudj n VeI.1d te lzb;:z z S/’lO?BS suaj.

Né kété kuptim, studentét e brezit t€ dyt€ nuk i gasen Universitet;s
pér t€ nisur nga fillimi mésimin e shqgipes, por Pér t€ ndértuar mp; até g
tashmé diné, duke pérmirésuar elementet gramatikore dhe duke Strukturygy
mé miré kompetencén e tyre gjuhésore. N€ auditor, ata zbulojné se ményra
e té folurit qé kan€ praktikuar né familje €shté vetém njé prej varianteye
t¢ shqipes dhe se kjo formé mund t€ vendoset né€ raport t& natyrshem me

standardin. Ky proces u jep mundésin€ t€ kuptojné karakteristikat Qe
dallojné dialektin nga varianti standard dhe t€ nd€rtojné ura mes tyre. Falg
késaj qasjeje, studentét fitoyn€ nj€ vetédije mé t€ madhe gjuhésore: atq
njohin rregullat dhe strukturat q€ pérb&jné gjuhén standarde dhe mésojné
pérdorin ato me kompetencé né€ kontekste t€ ndryshme. Késhtu, kalimi nga
pérdorimi 1 njé forme dialektore drejt standardit beéhet mé i qéndrueshém
dhe mé 1 natyrshém, duke i pajisur studentét me aftésite e nevojshme pér
(€ p€rdorur shqipen né ményré té sakté, té vetédiyshme dhe funksionale si
né komunikimin akademik, ashtu edhe né até profesional.

QEllimi kryesor i universitetit éshté t’i ndihmojé kéta studenté té
permirésojné gjuhén qé pérdorin, e cila shpesh éshté e papérsosur, dhe t'i
drejtojé ata drejt shqipes letrare, t¢ standardizuar dhe asaj té gramatikés
(PEr t'1 bEré ata té mésojné se me punu €shté dialektore dhe jo letrare, s
i dhashé librat atyre éshté e gjuhés sé folur dhe jo e gjuhés sé shkruar).

Objektivi i universitetit Eshté té sigurojé qé strukturat gjuhésore t& kEtyre
studentéve t& mos mbushen me forma dialektore dhe format dialektore
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Klitiku njéjés 1 dhanores, i n€ vend t€ shumeésit u, né fjali si i dhashe librat
studentéve, duhen toleruar trajta si shoges toné né vend t& shoges soné ose
forma si shoges tuaj n€ vend t€ shoges suaj.

Né Ca’Foscari pérpigemit’ushpjegojmeé studentéve etniké se ekzistojné
lloje t¢ ndryshme variacionesh gjuhésore; pérpigemi t’u shpjegojmé se
dialekti i tyre Eshté nj€ nga varietetet e mundshme; t’u sigurojmé atyre njg
metodologji krahasuese me modelin standard dhe t¢ aktivizojmé te kéta
studente strategji g€ 1 shtyjn€ nga dialekti 1 origjinés né gjuhén standarde.
Né kété proces, nuk nisemi nga zero. Pérkundrazi, mbéshtetemi né
pérvojén dhe kompetencat g€ studentét kané fituar natyrshém gjaté viteve,
duke i angazhuar né aktivitete q€ 1 nxisin t€ reflektojn€ mbi pé€rdorimin e
ojuhés. Pérmes ushtrimeve té synuara, ata fillojn€ t€ pyesin veten se ¢faré
éshté njé variant gjuhésor, si éshté ndértuar standardi dhe cilat rregulla
e pércaktojné gjuhén letrare. Q&llimi €shté t’u japim atyre myjetet pér €
kaluar me vetédije dhe siguri nga dialekti i tyre i origjin€s drejt shqipes
standarde, duke zhvilluar njé kompetencé t& dyfisht€ q¢ u mundéson (€

lévizin lirshém mes dy regjistrave gjuhésoré.
Né pérfundim, éshté e réndésishme t& theksohet se né Universitetin

Ca’ Foscari, nuk mésohet vetém gjuha shqipe, por edhe letérsia dhe
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. schté nié shprehje e drejtpérdea:
- Giuha €shte 0J¢ et Peliejg
|ultura ShQIP.tare-. hJém pér ruajtjen dhe pércjelljen e j den C e ku]

lin

tufég
. g,

Orési 1 veajs Sl

| b o PG
 Lulturés italiane, duke krijuar njé identjes

| ka njé model unik t€ kulturés dhe gyt y p.as}lr dhy

*h i,

. : . ? . ane,
Ideologjia kombétare € diasporés shqiptare pércon njé megy,

2 : i h t
ndaj brezave te rinj: ruajtja € g]uhes. dhe .ku%tures S€ origjings ggh

for
Humbja ¢ gjuhés nuk shihet vetém sl hum.bje e Njé miet; Pl
por interpretohet i shuarje e kujtesés kolektive dhe mohim i trashgg; nn,
shpirtérore dhe historike t€ paraardhésve. N& kontekstin ita]iap Migg
shqipe dhe kultura shqiptare vazhdojn€ t€ mbijetojné dhe tg lul"e'zg]o}lh..a
falé pérpjekjeve t€ ndryshme individuale dhe kolektive. Universitet Jéle:
Foscari né Venecia luan njé rol t€ rénd€sishém né kété drejtim, duke ofma
mundési studimi pér studentét shqiptar€ dhe pér ata italiang qg déShirojI:-

t¢ njohin mé thellé kété trashégimi gjuh€sore dhe kulturore.

Pérfundime

Marrédhénia mes shqiptaréve dhe Venecias nuk mbetet vetém pis
kapitull 1 s€ shkuarés s€ largét, por nj€ proces g€ vijon té ripérkuﬁzohjei
né kf)hé. Histor1t€ e hershme t€ migrimit, institucionet komunitare dhe
prania ¢ so.tnw e diasporés krijojné njé vijimési qé déshmon aftésing e kti
komumtetl Pér t€ ruajtur 1dentitetin, duke u pérshtatur njékohésisht me ni
realitet te Il §hogéror e kulturor. N& kété kuadér, gjuha shqipe shfaqet Jsi
elemer.xtl mé i b.rlshté, por edhe mé i réndésishmi pér mbijetesén e kujtesés
kolektive. Mésimi i saj né shkolla, né komunitet dhe né universitet -

Sidom o0 . . o o
0s né Ca’ Foscari — déshmon se ruajtja e gjuhés nuk ndodh vetvetiy,
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ruajtja e shqipes né [tal; duhet

njé.é proces 1 gjeré kulturor qé
unim dhe politika mé t& hapura

1o vetém si ¢€shtje didaktike, por sj
cérkon vemendje t€ vazhdueshme, bashkép
daj gjuhéve té emigracionit,
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